
TERÇA-fEiRA, 16 dE dEzEmbRo dE 200810
Diário OficialExecutivo  3

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS nº 005/2008

A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através da Comissão 
Especial de Licitação, torna público, em atendimento ao artigo 
16 da Lei 8666/93, que realizou licitação na modalidade Tomada 
de Preços do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM.
OBJETO: Construção da 1ª etapa do Ginásio Poliesportivo de 
Tucuruí, Construção do Núcleo de Salvaterra e Construção do 
Núcleo de Igarapé-Açú.
DATA DA ABERTURA: 09/12/2008.
HORA DA ABERTURA: 9h30 (horário de Brasília-DF)
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME: M & B ENGENHARIA 
LTDA.
VALOR DA PROPOSTA: Item 03 - Construção do Núcleo de 
Igarapé-Açú: R$ 274.568,90 (duzentos e setenta e quatro mil 
quinhentos e sessenta e oito reais e noventa centavos).
Comissão Especial de Licitação
RESULTADO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 011/2008
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através da Comissão 
Especial de Licitação, torna público, em atendimento ao artigo 
16 da Lei 8666/93, que realizou licitação na modalidade Carta 
Convite.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Construção da 1ª etapa da Unidade de Atendimento Materno 
Infantil do CCBS.
DATA DA ABERTURA: 12/12/2008.
HORA DA ABERTURA: 9h30 (horário de Brasília-DF)
EMPRESA VENCEDORA: CONSNEO CONSTRUTORA LTDA.
VALOR DA PROPOSTA: 148.829,47 (cento e quarenta e oito mil 
oitocentos e vinte e nove reais e quarenta e sete centavos)
Comissão Especial de Licitação
COLOCAR SERVIDOR A DISPOSIÇÃO DE OUTRO ORGÃO

PORTARIA nº 3013/08 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: ANA LUCIA DA SILVA FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 57202811-1
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: a contar de 24.11.2008
I – COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de Saúde 
Publica – SESPA, a servidora, com ônus para a UEPA.
II – O Estagio Probatório da servidora ficara suspenso, em 
virtude de sua cessão para outro órgão.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA nº 3348/08 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: MARCOS ROBERTO GOMES DA ROCHA
ID.FUNCIONAL: 3187845-1
CARGO: ARTIFICE DE MANUTENÇÃO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
TRIÊNIO: 15.04.1982 a 15.04.1985(30 dias)
PERIODO: 01 a 30.12.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE O ESTADO DO PARÁ
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES

PORTARIA nº 3405/08 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro constituírem a comissão de Estágio 
Probatório do Pessoal Técnico, Administrativo e Operacional da 
Universidade do Estado do Pará.
Presidente:   
MARIVALDO OLIVEIRA DA SILVA Id. Funcional nº 3184706-1 
Membros:  LÚCIA MARIA VALÉRIO COUCEIRO  
Id. Funcional nº 5553865-2
LUZIA GUIMARÃES DO LIVRAMENTO Id. Funcional nº 
5431522-2
SILVIO LEVY FRANCO ARAÚJO   Id. Funcional 
nº 5814472-1
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA nº 3357/08 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: MARIVALDO OLIVEIRA DA SILVA
ID.FUNCIONAL: 3184706-1
CARGO: TECNICO C
PERIODO: a contar de 02.01.2009
REMOVER o servidor da Coordenadoria Administrativa do 
Campus II, para o Gabinete da Reitoria.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE O ESTADO DO PARÁ
ALTERAÇÃO DE CARGA HORARIA
*Republicado por ter saído com incorreções no D.O.E n° 31.296 
de 13.11.2008

PORTARIA nº 2749/08 DE 04 DE nOVEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: VERA MARIA BORGES LEAL DE BRITTO
ID.FUNCIONAL: 3260143-4
CARGO: PROFESSOR COLABORADOR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE ESPECIALIZADA
PERIODO: a contar de 01.11.2008
REDUZIR de 40(quarenta) horas, para 20(vinte) horas a carga 
horária da servidora.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE O ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 061/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL-SEDES E JOILSON M. RODRIGUES-
ME
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PARA ATENDER 
NECESSIDADE DE IMPLANTAÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO 
TÉCNICO DO CONVÊNIO SEDES/MDS Nº 265/2007
Vigência: 05/12/2008 a 30/10/2009
Valor: R$ R$ 640,00 ( SEISCENTOS E QUARENTA REAIS )
Dotação Orçamentária: 87101.08.306.1218.4773 ELEMENTO 
DE DESPESA 339039
Fonte de Recurso: 0139
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Endereço do Contratado: TRAV. DO CHACO, 1885, BAIRRO 
MARCO, BELÉM/PA, CEP 66.093-410

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMEnTO DE FUnDOS
PORTARIA nº 1469/2008, de 05/12/2008
SERVIDOR: Alessandra das Graças Cardoso de Oliveira
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
150,00

PORTARIA nº 1471/2008, DE 05/12/2008
SERVIDOR: Bianka Auxiliadora Figueira da Silva
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
30,00; 339033-R$ 100,00

PORTARIA nº 1477/2008, DE 05/12/2008
SERVIDOR: Dalva Maria Saraiva Ferriera
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
150,00

PORTARIA nº 1479/2008, DE 05/12/2008
SERVIDOR: Jair Bendelak Pereira
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
150,00

PORTARIA nº 1483/2008, DE 05/12/2008
SERVIDOR: Marcos André Souza da Silva
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
150,00

PORTARIA nº 1485/2008, DE 05/12/2008
SERVIDOR: Jerusa Matos da Silva
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
100,00
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA nº 1468/2008-DAF, DE 05/12/2008
SERVIDOR(ES): Alessandra das Graças Cardoso de Oliveira
LOCAL: Santarém/PA
DATA(S): 22 a 24/12/2008
DIÁRIA(S): 2 (duas)

PORTARIA nº 1470/2008-DAF, DE 05/12/2008
SERVIDOR(ES): Bianka Auxiliadora Figueira da Silva
LOCAL: Redenção/PA e Conceição do Araguaia/PA

DATA(S): 22 a 23/12/2008
DIÁRIA(S): 1 e 1/2 (uma e meia)

PORTARIA nº 1472/2008-DAF, DE 05/12/2008
SERVIDOR(ES): Ednilde Cardoso da Silva
LOCAL: Santarém Novo/PA
DATA(S): 15/12/2008
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA nº 1473/2008-DAF, DE 05/12/2008
SERVIDOR(ES): Izaac de Carvalho Chagas
LOCAL: Mosqueiro/PA
DATA(S): 04/12/2008
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA nº 1474/2008-DAF, DE 12/12/2008
SERVIDOR(ES): Maria Lúcia Castro de Souza, Mariceli Assis dos 
Nascimento Gomes, Maria Eneida Berina
LOCAL: Santarém/PA
DATA(S): 07 a 24/04/2008 e 25/04 a 07/05/2008
DIÁRIA(S): 1 (uma)
OBS: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA (Port. 253/2008 e 
370/2008)

PORTARIA nº 1476/2008-DAF, DE 05/12/2008
SERVIDOR(ES): Dalva Maria Saraiva Ferreira
LOCAL: Macapá/AP
DATA(S): 15 a 17/12/2008
DIÁRIA(S): 2 (duas)

PORTARIA nº 1478/2008-DAF, DE 05/12/2008
SERVIDOR(ES): Jair Bendelak Pereira
LOCAL: Tailândia/PA
DATA(S): 14 a 15/12/2008
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA nº 1480/2008-DAF, DE 05/12/2008
SERVIDOR(ES): Aldir Silva de Oliveira, Francisco Pinto de 
Moura, Mariana Monteiro Costa
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 17/12/2008
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA nº 1481/2008-DAF, DE 05/12/2008
SERVIDOR(ES): Aline Michelle Martins de Souza
LOCAL: Tomé-Açú/PA
DATA(S): 22/12/2008
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA nº 1482/2008-DAF, DE 05/12/2008
SERVIDOR(ES): Marcos André Souza da Silva
LOCAL: Canaã dos Carajás/PA
DATA(S): 15 a 16/12/2008
DIÁRIA(S): 1 e 1/2 (uma e meia)

PORTARIA nº 1484/2008-DAF, DE 12/12/2008
SERVIDOR(ES): Jerusa Matos da Silva, Ana Brígida Rayol 
Dantas, João Batista Alcântara de Oliveira
LOCAL: Cametá/PA
DATA(S): 12/12/2008
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 49/2008
Modalidade de Licitação: Carta Convite 01/2008
Partes: FUNCAP X MAS SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA-ME
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO SEMILIBERDADE 
FEMININO DE ICOARACI
Vigência: 15/12/2008 a 14/01/2009
Valor: R$ 113.186,39 (cento e treze mil cento e oitenta e seis 
reais e trinta e nove centavos)
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 0301
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 15/12/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Endereço do Contratado: Travessa 9 de Janeiro Ed. Wall Street 
loja 03, Bairro da Cremação, CEP 66.063-260, Belém/PA

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS

Portaria N° 2050/2008 de 11 de Dezembro de 2008
Servidora: Suzana Vieira dos Passos
Matricula: 54197151/1
Cargo: Monitor
Excluir da Portaria N° 1585/2008 do mês de Novembro 
Publicada no D.O.E. N° 31285 DE 29/11/2008.
Período Aquisitivo: 02/05/2007 à 01/05/2008
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva


